E. F. D. 
gantz dinstwilliger 

a)-b) manu propria. 
l) Martlnus Cromerus. 

a> Ioannes Demetrius Solikowski 
von Solkaw 

Serenissime Regie Maiestatis Secretarius 
subscripsit.b> 
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N. 2138. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de causa 1oannis Secluciani. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. -·- -

Varsaviae, 3.111.1571. 

Ioannem Seclucianum,a> quem Celsitudo Vestra literis suis Maiestati 
Regiae commendavit, quantum apud Regiam Maiastatem promovere potui 
iis in negotiis, quorum de causa huc venerat, feci libentissime. Qui cum, 
expeditis hic quomodocunque rebus suis, ad Celsitudinem Vestram re
vertatur, nequaquam eum absque literis meis ad Celsitudinem Vestram 
dimittendum duxi, praesertim cum ad literas Celsitudinis Vestrae nunc 
Maiestas Regia respondere non possit, quod graviter hoc tempore chira
grae morbo molestetur. Itaque hac in parte Celsitudo Vestra habebit 
Maiastatem Regiam excusatum. Porro Seclucianum, uti servitorem Illu
strissimi olim Domini parentis sui, ea, qua coepit, complectatur benevo
lentia, rem in eo aequissimam factura Celsitudo Vestra ... Warsoviae, 
die III Martii, anno Domini MDLXXI. 

al ln mB. Seclunianum 
bl-cl manu propria. 

b> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
servitor addictissimus 

Franciscus Crasinski, Praepositus Plocensis 
et Vicecancellarius Regni, subscripsit.c> 

N. 2139. 

Gedani, 11.111.1571. 

Ioannes Slużewski, palatinus Brzestensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
negotiis regis diutius retentus, ducem ad se invitat post Paschatis jesti

vitates; litterarum exhibitorem, Ioannem Nimbsch, commendat. 
(Germanice) 

S i gilZ. 

H B A, B 2, K.400. 
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N. 2140. 

Pultoviae, 22.III.1571. 

Petrus Myszkowski, episcopus Plocensis, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
negotium finium regundorum inter Ducatus Prussiae et Masoviae ad 

publicam totius Regni causam pertinere signijicat, ideo Generalia 
Regni Comitia ad id aggrediendum exspectanda esse. 
Sigill. 
( Annexa: 2 epistolae originales Sigismundi Augusti. Utraque praedita 
est sigillo cancellariae). 
H B A, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, una cum commis· 

sione et mandato Sacrae Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, 
in negotio quarundam controversiarum et finium regundorum inter 
quosdam subditos Maiestatis Regiae et quosdam alias subditos Celsitu· 
dinis Vestrae, qui sunt accolae terrarum Masoviae. Quibus quidem litte· 
ris petit a me Illustrissima Celsitudo Vestra, ut collegas meos, a Maie· 
state Regia deputatos, de ea commissione certiores facerem unaque cum 
illis constituerem de loco et tempore componendarum earum controver· 
siarum inter subditos Maiestatis Regiae et subditos Celsitudinis Vestrae. 
Qua quidem in re ego, pro mea in Celsitudinem Vestram observantia, 
libenter illi gratificarer, sed quoniam hoc negotium hoc tempore atque 
hac ratione diffiniri posse non videtur, vereor, ne totus hic labor et ab 
Illustrissima Celsitudine Vestra et a nobis, Commissariis, frustra susci
piatur, et simul et opera et sumptus perdatur. 

Nam cum negotium finium Masoviticorum ad publicam totius Regni 
causam pertineat, et commissio non sit in publico Regni Conventu ab 
omnibus Regni Ordinibus decreta, non video, qua ratione id nunc aggre· 
diendum sit aut ad debitum finem deducendum. Quam ob rem censeo, 
ut Illustrissima Celsitudo Vestra aut Conventum Regni Generalem expec· 
tet, in quo de toto hoc negotio constituatur, aut si quid forte aliquem 
eius subditum urgeat ab aliquo subdito Maiestatis Regiae, de ea re secun· 
dum pacta conventa privato iure experiatur, non revocando nunc in 
disceptationem publicam Masoviticorum finium controversiam. De his 
rebus, pro mea singulari in Illustrissimam Celsitudinem Vestram obser· 
vantia, eam de animi mei sententia certiorem esse volui. Caeterum ipsa 
Celsitudo Vestra id constituet, quod maxime ex re illius esse videbitur ... 
Datum Pultusci, XXII Martii, anno Domini MDLXXI. 

")·b) manu propria. 

•> Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
obsequens servitor 

Petrus Miskovski, Episcopus Plocensis.bJ 

Annexum I: Sigismundus Augustus Petro Myszkowskt et aliis, 26.1.1571. 
(Cum sig. cancellariae). 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et Haeres. 

Reverendo in Christo Patri, Domino Petro Myskowski, Episcopo Pio
censi, et Magnificis Stanislao Lawski de Strzegoczin, Palatino et Vice-
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gerenti nostro in Masovia, et Andreae Sieprski de Gulczewo, Ravensi Pa· 
latino et Capitaneo Pìocensi, atque Generoso Foelici Aucto Dzierzgowski 
a Pawlowo, Castellano Sochaczoviensi et Ossiecensi Capitaneo, syncere et 
fidelibus nobis dilectis, gratiam nostram regiam. 

Reverende in Christo Pater et Magnifici ac Generose, syncere ac fide· 
les nobis dilecti. 

Intelleximus exortas esse controversias ratione finium inter Nobilem 
Gasparum Ilowski, subditum nostrum, et quosdam Illustris Domini in 
Prussia Ducis subditos. Quas quidem controversias nos, ad diligentem et 
accuratam eius Illustritatis solicitationem, consopiri et componi, insuper 
etiam totum Masoviticorum finium ducendorum constituendorumque ne· 
gotium debite ac diligenter determinari cupientes, Synceritatibus et Fide· 
litatibus Vestris, de quorum fide, prudentia et in rebus gerendis dexteri· 
tate plurimum confidimus, hoc negotium universum committendum esse 
duximus, prout committimus praesentibus. Hortantes et monentes easdem, 
ut habita inter se mutua intelligentia, certoque die et tempore, ad eam 
rem secundum pacta cum Illustri Domino in Prussia Duce constituto, 
communicatoque consilio cum eius Illustritatis ad eam rem deputatis 
Commissariis, tum etiam vocatis in sui praesentiam partibus, quarum 
interest, et auditis eorum allegationibus et responsis, iuribusque ac pro· 
bationibus partium probe cognitis, senum etiam testimonio adhibito, non 
tantum de controversiis omnibusque iniuriis, quomodolibet exortis inter 
praedictum subditum nostrum et eius Illustritatis subditos, sed in univer· 
sum de toto negocio Masoviticorum finium regundorum et constituendo· 
rum decernant et statuant, certisque limitibus et scopulis signisque, circa 
ea adhiberi solitis, distinguant et muniant, salurn Deum et iustitiam 
sanctam prae oculis habentes. In quo conscientias vestras oneramus, fa· 
cientes id, quod a Synceritatibus et Fidelitatibus Vestris determinatum 
et decretum fuerit, per partes firmiter observari et manuteneri, unius 
Synceritatum et Fidelitatum Vestrarum absentia non obstante. Pro gratia 
nostra et debito officii sui Synceritates et Fidelitates Vestrae secus non 
facturae. Datum Varssoviae, die XXVI mensis Ianuarii, anno Domini 
MDLXXI, Regni vero nostri anno XLI. 

Ex commissione Sacrae Regiae Maiestatis 
propria. 

Annexum II: Sigismundus Augustus Casparo Ilowski, 22.II.1571. (Cum sig. 
cancellariae). 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Litua· 
niae, Russiae, Prussiae, Masoviae Samogitiaeque etc. Dominus et Haeres. 

Nobili Gaspari Ilowski, fideli nobis dilecto, gratiam nostram regiam. 
Nobilis, Fidelis nobis Dilecte. 
Deputav1mus certos Commissarios nostros, secundum pacta, quae 

nobis cum Illustrissimo Domino in Prussia Duce intercedunt, ad contro· 
versias et iniurias cognoscendas inter eius Illustritatis subditos et Fide· 
litatem Tuam. Quam ob rem mandamus Fidelitati Tuae, ut, cum primum 
per praedictos Commissarios vocata fuerit, coram illis sine una mora et 
dilationibus compareat et allegationes ac monimenta, si quae habeat, pro· 
ducat. Tum quicquid per eosdem decretum fuerit, firmiter teneat et obser· 
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vet. Pro grulla nostTa secus non faciat. Datum Varsoviae, die XXII men
sis Februarii, anno Domini MDLXXI, Regni vero nostri anno XLII. 

a n, l manu propria. 

Ad mandatum Sacrae Regiae Maiestatis 
proprium. 

a l Franciscus Crasinski, Regni Poloniae 
Vicecancellarius, subscripsit.bl 

N. 2141. 

Varsaviae, 28.III.1571. 

Andreas Patricius Nidecki, archidiaconus Vilnensis, secretarius regius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 
de pecunia restituta gratias agit; se operam dedisse asserit, ut negotium 

ducis ex animi sententia conficiatur; rejert de retardato adventu 
oratorum M oscoviticorum. 

Sigill. 

H BA, B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Reddidit mihi Hieronymus Einwald, subditus ac servitor Illustrissi

mae Celsitudinis Vestrae, taleros centum annuae pensionis nomine. De 
qua magnam Ilustrissimae Celsitudini Vestrae habeo gratiam, maiorem 
autem de perpetuitate ista atque constantia gratiae et benevolentiae erga 
me Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quae mihi omnium thesaurorum 
est instar. 

Quod attinet negocia Illustrissimae Celsitudinis Vestrae, quae mihi 
apud Sacram Regiam Maiestatem procuranda hoc tempore commisit, dedi 
operam, ut et cito et ex animi sententia Illustrissimae Celsitudinis Vc
strae conficerentur, quemadmodum ex literis Sacrae Regiae Maiestatis 
ad Illustrissimam Celsitudinem Vestram scriptis cognoscere poterit. Ego 
quidem optimum Maiestatis illius erga Illustrissimam Celsitudinem Ve· 
stram animum abunde in his explicandis negociis cognovi. In ceteris 
etiam deinceps omnibus, ut idem semper studium meum Illustrissima 
Celsitudo Vestra perspiciat, curabo. 

Novorum hic nihil est. Oratores Moscorum expectamus, quorum p:rae
cipuus mortuus esse in itinere fertur, iam intra ditionem Sacrae Regiae 
Maiestatis. Ex quo veremur, ne ceterorum adventus propterea retardetur. 
Videtur enim totius legationis eorum ratio ex hoc uno pependisse. Sacra 
Regia Maiestas valet rectius, abactis iam chyragricis et podagricis dolo
ribus, quibus paulo ante detinebatur. Hunc ipsum Einwaldum, quem 
mihi Illustrissima Celsitudo Vestra commendat, iuvi in ipsius negocio, 
quantum potui, quemadmodum ex ipso ilio plenius cognoscet ... 

Datum Varsoviae. die XXVII Martii, anno Domini MDLXXI. 

a)-b) manu propria_ 

a l Illustrissimae Celsitudinis V estrae 
servitor obsequentissimus 

Andreas Patricius Nideczki.bl 
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N. 2142. 

Franciscus Krasiński, R.P. vicecancellarius, 
Alberto Friderico in Prussia duci 

Varsaviae, 28.1II.1571. 

de negotio Voltgangi a Kreitzen, controversiam de bonis cum Petro Cae· 
sare. electoris Saxoniae subdito, habentis. 

S i gilZ. 
lam ed. Akta Podkancl. II, CCCl. 
( Annexum: exemplum litterarum Sigismundi Augusti ad Augusturn 
eleetarem Saxoniae, 27.II1.1571; lam ed. El. XXXII, N. 1204) 

H B A. B 2, K.400. 

Illustrissime Princeps etc. 
Mitto Illustrissimae Celsitudini Vestrae literas Sacrae Regiae Maie· 

statis, ad Illustrissimum Dominurn Saxoniae Eleetarem scriptas, de ne
gocio Domini Volfgangi Creiitii, simulque earum literarum exemplum. 
Scriptum est praeterea ad Reverendum Dominurn Oratorem Maiestatis 
Regiae, qui est in aula Caesareae Maiestatis, ut tam hoc negocium Do· 
mini Creiitii, quam illud Illustrissimae Celsitudinis Vestrae proprium de 
investitura simultanea feudi marchionici, omni adhibita apud Maiesta· 
tern eius Caesaream diligentia procuret. Et quia literae plenipotentiae 
ad eam rem missae ab Illustrissima Celsitudine Vestra non fuerunt, mi· 
simus Reverendo Domino Oratori literas ipsas Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae, ut iis pro plenipotentia uti possit, si necesse fuerit. 

Interim Illustrissima Celsitudo Vestra deliberet, utrum suos ipsa ad 
eam rem Nuncios, an plenipotentiae saltem literas pro Reverendo Do· 
mino Oratore Maiestatis Regiae, velit mittere. Et quicquid deliberatum 
habuerit, primo quoque tempore exequatur. Mihi quidem Nuncii potius 
mittendi viderentur ab Illustrissima Celsitudine Vestra. Neque enim satis 
conveniens fuerit, mea quidem sententia, ut Orator Sacrae Regiae Maie· 
statis aliam quam Maiestatis eius Regiae personam, praesertim in tam 
sollenni actu, sustineat. Ne quid tamen in nobis desiderari videretur, 
scribi iussi nomine Regiae Maiestatis ad eum id, quod scribi Illustrissima 
Celsitudo Vestra voluit. Quod etiam heri ad eum est missum. In reliquo, 
quicquid me Illustrissima Celsitudo Vestra facere sua causa voluerit, 
meam consuetudinem inserviendi Illustrissimae Celsitudini Vestrae lu
bens retinebo ... Daturn Varsoviae, die XXVIII mensis Martii, anno Do
mini MDLXXI.